
COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

VERBALE DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta nel giorno 09-09-2019 da  Elia Deretti Responsabile del
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi del
decreto del Sindaco n.12 in data 2/07/2019.

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI
PROFESSIONALI DI "PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CORRELATE ALL' ATTUAZIONE
DELL' OPERA PUBBLICA REALIZZAZIONE NUOVO PALAZZETTO IN VIA FAMIGLIA
RICCARDI" (C.U.P.  J48E19000000004 - CIG  7949871914) - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

COPIA
Determinazione n. 760

del 09-09-2019
N. registro di area 249

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI
PROFESSIONALI DI "PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CORRELATE ALL' ATTUAZIONE
DELL' OPERA PUBBLICA REALIZZAZIONE NUOVO PALAZZETTO IN VIA FAMIGLIA
RICCARDI" (C.U.P.  J48E19000000004 - CIG  7949871914) - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 27/12/2018, di individuazione dei titolari delle
posizioni organizzative;

Visto altresì il decreto del Sindaco n. 19 del 20/08/2019 di proroga nomina titolare di
posizione organizzativa del Settore Gestione e Controllo del Territorio sino al 15/09/2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2019 di approvazione
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021 (Bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 21/02/2019 è stato approvato lo studio difattibilità inerente i lavori di “Realizzazione nuovo Palazzetto in via Famiglia Riccardi;

- con determinazione n. 551 del 24/06/2019 è stata indetta , ai sensi dell’art. 157, comma
2 ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di gara, per l’affidamento
dell’incarico di progettazione correlato all’attuazione dell’opera pubblica “Realizzazione
nuovo palazzetto in via Famiglia Riccardi”, mediante procedura aperta con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ponendo a base d’asta l’importo complessivo di
€ 128.282,88 oltre IVA ed eventuali contributi previdenziali, utilizzando le procedure
telematiche della piattaforma Sintel di Arca Lombardia;

- con determinazione n. 634 del 22/07/2019 sono stati approvati alcune precisazioni e
chiarimenti in merito ai contenuti del bando, a seguito di esplicite richieste pervenute
con il conseguente posticipo del termine fissato per la presentazione delle offerte alle
ore 23:59 del 16/08/2019;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., limitatamente ai
casi di aggiudicazione di una gara con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione
giudicatrice;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Richiamato il Decreto Legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge
55/2019, in base al quale a titolo sperimentale fino al 31/12/2020 non si applica il
richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 riguardante l’obbligo di scegliere i commissari tra
gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Anac e che pertanto la commissione giudicatrice
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 19/08/2019 con la quale
sono stati approvati i criteri di “competenza e trasparenza” per la nomina dei componenti
delle commissioni giudicatrici;

Rilevato quindi la necessità di provvedere alla nomina della Commissione
giudicatrice preposta all’esame delle offerte secondo i predetti criteri;

Determinato, in particolare, che la commissione giudicatrice è composta da n. 3
componenti: un Presidente e 2 Commissari, che soddisfano pienamente i criteri di cui alla
richiamata Deliberazione n. 234/2019;

Visti i curricula vitae e le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità,
presentati dai componenti della Commissione giudicatrice, che si allegano alla presente
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nei quali si
convalidano il soddisfacimento dei criteri di selezione sopra individuati, e così composta:
- Presidente Moretti Giovanni
- Componente Leo Domenico
- Componente Comoglio Simona

Preso atto che ai senti dell’art. 29, comma 1 (terzo periodo),del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. I relativi curricula saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione
“amministrazione trasparente” della stazione appaltante prima dell’insediamento della
commissione stessa;

Visti:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;

il D.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti ed in particolare quanto previsto agli artt. 77 e
78;

il D.Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

Preso atto della regolarità e la correttezza amministrativa sul presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che i dati desunti dalla presente determinazione sono soggetti a
pubblicità ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e smi;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


D E T E R M I N A

Di nominare, per le motivazioni individuate in premessa, la Commissione1)
giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte di gara, ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai fini dell’affidamento dell’incarico per l’espletamento di
prestazioni professionali di “Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento
della Sicurezza in fase di progettazione, correlate all’attuazione dell’opera pubblica
“Realizzazione nuovo palazzetto in via Famiglia Riccardi” come segue:

Presidente Moretti Giovannia.
Componente Leo Domenicob.
Componente Comoglio Simonac.

Di allegare i curricula e le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità,2)
presentati dai componenti della Commissione giudicatrice.

Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.3)
267/2000, la regolarità e la correttezza amministrativa.

Di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle4)
Determinazioni anno 2019.

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del5)
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i
necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
f.to  Elia Deretti

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata
pubblicata il giorno 12-09-2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi e cioè fino al 27-09-2019.

Nembro, lì 12-09-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo
consiliari in data 12-09-2019

Nembro, lì 12-09-2019

Il Responsabile del Settore
f.to Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-

